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	Përshkrimi i lëndës - Qëllimet dhe Objektivat 
	Njohja e studentëve me konceptet teorike themelore dhe kërkimore në sociologji e ushqimit dhe të ushqyerit, si pjesë e sistemit eko-kulturore dhe ndërveprimin e disa nën-sistemeve të saj të veçanta në kuadër të marrëdhënies komplekse mes shoqërisë, kulturës dhe individit. Kuptimi i kontekstit social i modeleve të ushqyerit dhe formësimi socio-kulturorë i modeleve të të ushqyerit në bazë të gjinisë, moshës dhe statusit social. Gjithashtu, njohjen e studentëve me modele të zhvillimit, njohëse dhe psikofiziologjik të zgjedhjes së ushqimit si dhe lidhshmëria e nevojave emocionale, psikologjike dhe fiziologjike për të ushqyerit, shenjat e çrregullime në të ushqyerit dhe faktorët që kontribuojnë në zhvillimin e tyre. 

	Rezultatet e pritshme 
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 
1. Përdorni terminologjinë profesionale në sociologjinë e ushqimit dhe të shkruajnë artikuj profesionalë dhe diskutime, 
1. Definojnë dhe krahasojnë konceptet themelore të sociologjisë, të ushqyerit dhe disiplinave të ngjashme, 
1. Aplikojnë konceptet sociologjike në analizën e fenomeneve që lidhen me të ushqyerit, 
1. Identifikojnë dhe përshkruajnë ngulitjen sociale dhe kulturor të fenomeneve të lidhura me të ushqyerit, 
1. Përshkruajnë lidhshmërinë e nevojave emocionale, psikologjike dhe fiziologjike për të ushqyerit, 
1. Identifikimi i shenjave të çrregullimit në të ushqyerit dhe të përshkruajnë faktorët që kontribuojnë në zhvillimin e tyre. 

	Përmbajtja 
 
	Plani javor 

	
	Ushqimi dhe Shoqëria 
1. Hyrje dhe perspektivat teorike 
1. Detyrë anonime në klasë: Reflektime për Ushqimin dhe Ju! 

	
	Studimi i ushqimit përmes syrit sociologjik 
1. Perspektiva sociologjike dhe mënyrat e njohjes 
1. Aktiviteti në klasë: Ndarja e eseve tuaja ushqimore 

	
	Ushqimi dhe të menduarit 
1. Perspektiva sociologjike dhe mënyrat e njohjes 
1. Ushqimi dhe etika 

	
	Ushqimi, Identitetet Kolektive dhe Hierarkitë Sociale 
1. Ushqimi dhe identiteti rajonal & kolektiv 
1. Ushqimi dhe raca / etnia, klasa shoqërore dhe gjinia 
1. Trajtime të Mashkullësisë, Feminitetit dhe Ushqimit 

	
	Ushqimi, Koha e lirë dhe Argëtimi 
1. Ushqimi si spektakël 
1. Punëtorët e restorantit - Duart në pllakën tuaj 

	
	Pasiguria e Ushqimit në Kosovë dhe në botë 
1. Uria dhe siguria e ushqimit në Kosovë 
1. Përpjekjet kundër urisë në Kosovë 
1. Uria dhe siguria e ushqimit në botë 

	
	Kolokiumi i 1-rë 

	
	Ushqyerja dhe Shëndeti 
1. Ushqyerja dhe Shëndeti 
1. Ushqimi alternativ 

	
	Reklamimi i ushqimit 
1. Reklamimi i ushqimit: Brendi dhe Marketingu 

	
	PRODHIMI I USHQIMIT: Sistemi Industrial i Ushqimit 
1. Bujqësia industriale 
1. "Mitet dhe Faktet" në të ushqyer, 
1. Diskutimi në klasë: Koalicioni i shoqatave të industrisë ushqimore  

	
	PRODHIMI I USHQIMIT: Sistemi Industrial i Ushqimit (vazhdim) 
1. Bujqësia organike 
1. Aktiviteti në klasë: Paneli i fermerëve vendas diskutime mbi kënaqësitë dhe sfidat e punës së tyre  

	
	Globalizimi dhe Prodhimi i Ushqimit 
1. Furnizimi Global i Ushqimit 

	
	Punëtorët e Prodhimit të Ushqimit 
1. Paketuesit e mishit 
1. Punëtorët e fermave migrantë dhe emigrantët dhe punëtorët e prodhimit të ushqimit 

	
	Kolokiumi i 2-të 

	
	Provimi Perfundimtar 

	Metodat e mësimdhënies /       të nxënit 
	Aktiviteti mësimor 

	
	Leksione 

	
	Ushtrime në laborator, dhe/ose në institucionet përkatëse 

	
	Pune individuale / ekipore 

	
	Prezantime individuale / grupore 
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